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Onderwerp
Maatschappelijke onrust over doden kraaien

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

In 2012 is ontheffing verleend om in Hoek van Holland huiskraaien te vangen met
kastvallen/vangkooien en een schietnet. In de ontheffing staat de voorwaarde vermeld
dat alleen de laatste dieren met een luchtdrukgeweer mogen worden gedood.

De Partij voor de Dieren is geen voorstander van het doden van deze dieren en heeft
hierover al eerder schriftelijke vragen gesteld.

Er is veel maatschappelijke onrust ontstaan omdat de huiskraaien nu allemaal worden
doodgeschoten, zo valt uit de media op te maken.?

Wat vindt u van de maatschappelijke onrust die is ontstaan naar aanleiding van het
doodschieten van de huiskraaien in Hoek van Holland?

Antwoord 1 tot en met 4

Het Rijk bepaalt wat invasieve exoten zijn en heeft ook de huiskraai als zodanig
aangemerkt. Invasieve exoten kunnen een bedreiging vormen voor de inheemse
biodiversiteit, volksgezondheid en veiligheid. Vroegtijdig ingrijpen is dan van belang.
Wordt er te lang gewacht dan is er alleen maar sprake van meer leed.

In het Beleidsplan uitvoering Flora- en faunawet provincie Zuid-Holland is opgenomen
dat wij vestiging of uitbreiding van exoten niet wenselijk achten en dat wij voor deze
diersoorten naar een zo klein mogelijke populatie streven. Het bestrijden van de
huiskraai is in lijn met dit beleid.

De initiatiefnemer en opdrachtgever voor het doden van de huiskraaien is de
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) als onderdeel van het Ministerie
van Economische Zaken.

Als provincie hebben we een aanwijzing verleend die ook door de rechtbank en door
de Raad van State is getoetst en akkoord bevonden.

Voor vragen over de vangacties verwijzen wij naar de NVWA.

* http://zuidholland.partijvoordedieren.nl/statenfractie/statenvragenantwoorden/i/2800
2 hitp://www.ad.nl/ad/nl/1038/Rotterdam/article/detail/3608514/2014/03/06/Woede-in-
Hoek-van-Holland-om-afschieten-huiskraaien.dhtml
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Welke middelen zijn gebruikt om de huiskraaien in Hoek van Holland te vangen?

Antwoord

Er is een aantal huiskraaien gevangen met een net. Ook zijn vangkooien ingezet,
maar zonder het gewenste resultaat. Nadat inzet van netten en vangkooien niet tot het
gewenste resultaat bleek te leiden, is het luchtdrukgeweer als middel ingezet.

Klopt het dat, zoals in de ontheffing als voorwaarde is opgenomen, alleen de laatste
dieren met een luchtdrukgeweer mogen worden gedood?

Antwoord

In de aanwijzing is bepaald dat de huiskraaien kunnen worden gevangen en/of
gedood met gebruikmaking van luchtdrukgeweer, vangkooi, kastval en net. Hierbij is
geen volgorde voorgeschreven.

Indien dit het geval is, bent u bereid om de ontheffing in te trekken omdat niet conform
de voorwaarden in de ontheffing is gehandeld? Zo nee, waarom niet?

Antwoord
Zie beantwoording van vraag 6

Welke andere dieren dan huiskraaien zijn in Hoek van Holland doodgeschoten en om
welke aantallen gaat het dan?

Antwoord
Voor zover wij weten betreft het één kauw.

Bent u bereid hiertegen op te treden, omdat geen andere dieren dan huiskraaien met
een luchtdrukgeweer mogen worden gedood?

Antwoord

De Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid is gemandateerd voor toezicht en handhaving
op naleving van de voorwaarden van onze aanwijzing op grond van de Flora- en
faunawet. De uitvoerder van de bestrijdingsactie wordt gehoord en op basis van zijn
verklaringen wordt handhavend opgetreden conform de landelijke
handhavingstrategie.

Den Haag, 1 april 2014
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